
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  39Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 114/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 114/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR – FIOS 
DE SUTURA, sendo vencedora do item 25 a empresa ALFAMED 
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 02.275.673/0001-80; vencedora 
do item 24 a empresa FORMED BR MATERIAS MÉDICOS 
E HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ: 02.955.937/0001-46; 
vencedora dos itens 7, 13, 21, 40, 43, 50 e 51 a empresa E. 
R. TRINDADE, CNPJ: 04.252.742/0001-65; vencedora dos itens 
45 e 56 a empresa POINT SUTURE DO BRASIL IND DE FIOS 
CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ: 12.340.717/0001-61; vencedora dos 
itens 2, 5, 6, 8, 10, 11, 16, 17, 19, 22, 27, 28, 32, 38, 
52, 54 e 55 a empresa  SHALON – FIOS CIRÚRGICOS LTDA, 
CNPJ: 33.348.467/0004-29 e vencedora dos itens 1, 3, 4, 
9, 12, 18, 20, 23, 26, 30, 34 ,35, 36, 39, 42, 44, 48, 49, 
53 e 58 a empresa  BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ: 
37.844.479/0001-52 do anexo I do edital. Fracassado os itens 
14, 15, 29, 31, 33, 37, 41, 46 e 57 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 27 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 295454

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, exercício, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, 
publicado no DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
NOTIFICAR, considerando Laudo Médico Pericial n°. 
169819A/1, da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
do (a) servidor (a) Anelena do Socorro da Silva Lobato, lotado na 
Fundação anta Casa de Misericórdia do Estado do PARÁ, notifi ca 
o servidor estadual supra nominado a encaminhar à gerência 
de administração de pessoas - GAPE, toda documentação 
necessária, conforme Instrução Normativa n° 002/2015 - 
IGEPREV - PA, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação desta notifi cação, com a fi nalidade de concluir 
a instrução do devido processo de aposentadoria, considerando 
que a Instrução Normativa n° 001/2010 – IGEPREV-PA dispõe 
que nenhum processo poderá ser protocolado no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado se não estiver em conformidade 
com as exigências, sob pena de devolução. A não apresentação 
dos documentos no prazo estipulado implicará na suspensão do 
pagamento mensais do servidor.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,  22 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 295097

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PORTARIA Nº 34/2018-GEAPE/HEMOPA, DE 
11 DE JANEIRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFI-

CIAL N° 33.536 DE 12 DE JANEIRO DE 2018 (Protocolo: 
268976).

ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 34/2018-GEAPE/HEMOPA, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o requerimento da servidora Fabrícia Gama 
Ribeiro.
RESOLVE:
I – Conceder Licença Prêmio á Servidora Fabrícia Gama Ribeiro, 
administrador, matricula n° 55587513/1, lotada no Gabinete 
da Presidência, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de 
2018 a 01 de abril de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA

Protocolo: 268976
LÊ-SE:
PORTARIA Nº 34/2018-GEAPE/HEMOPA, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o requerimento da servidora Fabrícia Gama 
Ribeiro.
RESOLVE:
I – Conceder Licença Prêmio, pelo período de 30 (trinta) dias, 
à Servidora Fabrícia Gama Ribeiro, administrador, matricula n° 
55587513/1, lotada no Gabinete da Presidência, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01 de fevereiro de 2018 a 02 de março de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA

Protocolo: 295285
ERRATA À PORTARIA Nº 824/2017-GAPRE/AJUR/HEMO-
PA, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL N° 33.528 (Protocolo: 265999).
ONDE SE LÊ:
Portaria nº 824/2017 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 26 de 
dezembro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Edital do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS nº 04/2017 - HEMOPA.
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 03 (três) meses a validade do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS nº 01/2017, a contar de 27 de 
dezembro de 2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
Protocolo nº 265999
LÊ-SE:
Portaria nº 824/2017 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 26 de 
dezembro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Edital do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS nº 04/2017 - HEMOPA.
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 03 (três) meses a validade do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS nº 04/2017, a contar de 27 de 
dezembro de 2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 295288

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/124086, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para certifi cação de 
12 (doze) cabines de fl uxo laminar das marcas trox e pachane, 
instaladas na Fundação HEMOPA sede e Hemorrede.
ITEM 01 – F F CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA. CNPJ Nº 
11.105.408/0001-44, no valor de R$29.390,00 (Vinte e Nove 
mil Trezentos e Noventa Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/124086 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de março de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 295131

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109, DE 26 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o Processo n° 2018/101552 de 07/03/18.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora DANIELLE CRISTINA DOS SANTOS 
COSTA, matrícula nº 57192783/ 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Serviço de Clínica 
Pediátrica, Licença para Tratar de Interesse Particular, no 
período 01/04/2018 a 27/09/2018, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 295357
PORTARIA N°103 DE 21 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matricula 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 63/2018-MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de acessórios a serem utilizados no 
Tomógrafo por Bio Impedância elétrica para atender a demanda 
de atendimentos a pacientes da UTI´s ADULTO E PEDIÁTRICA 
desta FHCGV..
VIGÊNCIA: início em 21/03/2018 e término em 20/09/2018.
PROCESSO: nº 55185/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 07/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
  DIRETORA PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 295510
PORTARIA Nº 106, DE 23 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5920330/ 2 ALAN CHAGAS 
DE SOUSA

AUX. 
ADMINISTRATIVO 26/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 295348

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 104 DE 23 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora Salomé Aparecida Pinto Soares dos 
Santos (matrícula nº 54193804/ 1) para acompanhar e fi scalizar 
o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 64/2018 – NORTEFLOW ENGENHARIA 
CLÍNICA LTDA-EPP
OBJETO: A contratação de empresa especializada para prestação 


